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                                                                 REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
                                                                   BASHKIA DIMAL 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 
 

Nr__________Prot.                                                                                                      Urë Vajgurore më____/___/2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - PUNË. 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:” Ndërtimi i godinës së  Bashkisë 
 

 

 

KODI NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV) Punime ndertimi  45210000‐2 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 108 333 333 (njëqind e tete  miljon   e treqind e tridhjetë e tre mijë  e 

treqind e tridhjetë e tre  )lekë pa tvsh,  

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 
2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor 
Bashkia DIMAL, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 
kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  
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2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

Per kapacitetin ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë:  

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale:Sipas Shtojcës  8 të DST 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

2.2. Per kapacitetin ekonomik dhe financiar: 

1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022, 2023) të 

paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si 

dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit).Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabëltë Autorizuar, duhet 

të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” 

të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit 

të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, I ndryshuar. 

 

Shënim:Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabëltë Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar”, I ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të 

kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në 

mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkaloj në dy prej treeguesve të mëposhtëm: i) 

totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 

50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë 

kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë 

periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e 

bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 

5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te 

kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

 

2. Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022, 2023) 

lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet 

konkretisht (108 333 333.)lekë pa TVSH. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse 

Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

 



Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Korriku” Tel.Fax:0513 2 227E-mail:bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 

3 | F q  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas 

Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të 

provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt 

prokurimi. 

 

3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (I 

ndryshuar). Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar I grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit,dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori 

ekonomik I klasifikuar I pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit). 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, kriteret duhet te plotesohet nga i gjithe 

bashkimi, ne perputhje me perqindjen e e pjesmarrjes  ne bashkpunim 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipasLigjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Tiranë, është 

njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 

139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në 

kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, 

gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së 

tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. 

 

2.3 Per kapacitetin teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

 Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo me te ulet se 50% e vlerës së 

përllogaritur të fondit limit dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, ose, punë të ngjashme 

te realizuara gjatë tre viteve të fundit ne jo me pak se dyfishin e fondit limit që prokurohet; 

Plotesimi  i njerit prej dy kushteve  te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

1. Formularin e Vleresimit, shoqëruar me: 

2. Kontratë Sipermarrje 

3. Situacionin përfundimtar; 

4. Aktin e kolaudimit; 

5. Faturat perkatese tatimore e situacionit perfundimtar 
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b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin 

e mëposhtëm: 

1. Formularin e Vleresimit, shoqëruar me: 

2. Kontrate; 

3. Situacionin përfundimtar; 

4. Akt kolaudimi objekti; 

5. Fatura tatimore per cdo situacion punimesh ose per situacionin perfundimtar 

 

Pika1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata te ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit 

në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te deklaruar ne fazen e 

tenderimit. 

 

Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: kontratën 

baze ndermjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontraten e nenkotraktimit dhe aktin e miratimit 

zyrtar si nenkontraktor. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën. 

Pika 1/a plotësohet nga anëtari I cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët 

e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë 

këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do 

të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në 

rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë 

këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar 

përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi I përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara 

sipas pikava (1.2-1.4), tëcilatvërtetojnëeksperiencënnërealizimin e punëvepubliketëngjashme, 

sidhejanënjëgarancimëshumëpërAutoritetinKontraktor me qëllimpërmbushjen me 

suksestëkontratësobjektprokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 
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nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 

”Përtëprovuarpërvojën e mëparshme, autoriteti/entikontraktorkërkon: a) 

punëtëngjashmepërnjëobjekttëvetëmnënjëvlerë jo mëtëmadhe se 50% e 

vlerëssëpërllogariturtëkontratësqëprokurohetdheqëështërealizuargjatëpesёvitevetëfundit, nga data e 

shpalljessënjoftimittëkontratës; b) punëtëngjashmederinënjë kufi, kuvleramonetaretotale e 

punëvetëkryera, e marrësëbashkugjatëpesёvitevetëfundit, është jo më e madhe se dyfishiivlerës limit 

tëkontratësqëprokurohet. Plotësimiinjëritprejdykushtevetësipërpërmendura e 

bënofertëntëkualifikueshme. Autoriteti/entikontraktor, sidëshmipërpërvojën e mëparshme, 

kërkonvërtetimetëlëshuaranganjëentpublik, përpërmbushjen me suksestëkontratës, kutë 

shënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e punëssëbërë, përtëvërtetuarpërmbushjen e 

suksesshmetëpunëve. Nërastin e përvojëssëmëparshmetërealizuar me sektorinprivat, 

autoriteti/entikontraktorkërkonsidëshmi, vërtetime, përpërmbushjen me suksestëkontratës, 

kutëshënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e punëssëbërë, e shoqëruar me 

faturatatimoredheçdollojdokumentitjetër, qëparashikohetngalegjislacioninëfuqi, 

qëprovonrealizimin me suksestëpunëve”. 

 

AK argumenton se Puna e ngjashmeështëkërkesë, e cilashërbenpërtëvlerësuarpërvojën e 

duhurtëOfertuesve. Vlerësimiipërvojësrealizohet duke paraqiturdokumentat e kërkuarasipasDST, 

tëcilatvërtetojnëeksperiencënnërealizimin e punëvepubliketëngjashme, 

sidhejanënjëgarancimëshumëpërAutoritetinKontraktor me qëllimpërmbushjen me 

suksestëkontratësobjektprokurimi. Sqarojmë se ngapraktika, gjatë fazes sëvlerësimittëofertave, AK ka 

hasurvështirësi ne vleresimin ne menyresa me tedrejtetepervojes se ngjashme, pasi jo 

tegjithainstitucionetshteterore apo private leshojneFormularin e Vleresimitsipasformatitzyrtar 

(kupercaktohetndarja e perqindjeve). Ne kuadertevleresimitteofertave ne menyresa me tedrejte, 

duhetqënërastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimiipërvojëstëvërtetohet me paraqitjen e kontrates 

se bashkepunimit; me marreveshjen e nenkontraktimitsidhe me aktin e 

miratimittenenkontraktimitleshuarngaInstitucioni. Ky dokumentaciondisponohetngaçdo OE 

sinërastinkur ka qene pale nëBashkimin e OE ashtudhenërastetkur ka qeneNënkontraktor.  Ky 

dokumentacionështëlehtësishtiaksesueshëmdheështëpjesë e 

dosjessëzbatimittëpunimevetëkontratësqëduhet ta keteçdokompaninëdosjen e saj, per 

rrjedhojenukmundtesjellekufizimtepjesmarrjes se OE ne tender as ne menyredirektedhe as ne 

menyreindirekte.  

Gjykojmëqëkërkesa e mësipërmenukështënëkundërshtim me 

asnjëngadispozitatligjoreqeparashikonlegjislacioniiprokurimitpublik.  

Gjithashtuvendos ne kushtetebarabartadhe u jepmundësitegjithe OE 

OfertuesedhenëatorastetkurFormularët e Vlerësimitmundtejenetepaplotesuarasipasstandartit.  

AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të tjera përcaktohet se: 

”Nërastin e përvojëssëmëparshmetërealizuar me sektorinprivat, 

autoriteti/entikontraktorkërkonsidëshmi, vërtetime, përpërmbushjen me suksestëkontratës, 

kutëshënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e punëssëbërë, e shoqëruar me 

faturatatimoredheçdollojdokumentitjetër, qëparashikohetngalegjislacioninëfuqi, qëprovonrealizimin 

me suksestëpunëve.” . 
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2.3.2Licencat profesionale te shoqerise per  zbatimin e realizimin e  punimeve objekt kontrate 

OperatoriEkonomikduhettedisponojeLiçencëtëshoqërisë e vlefshmepërkategoritë e mëposhtme: 

Per punimet e pergjithshmetendertimit: 

 N.P - 1   A   Punimegermimi ne toke; 

 N.P - 2   C Ndertime civile dheindustriale; 

 N.P –3A Rikonstruksiondhemirëmbajtjegodinash civile e industriale, veshje 

 fasada 

 N.P – 12  APunimeteinxhinierisë se mjedisit 

 

Per punimetspecialetendertimit: 

 N.S.-1    A Punime per prishjen e ndertimeve  

 N.S - 2   A  Impiantehidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirembajtja e tyre; 

 N.S-3    A Impiantengritesedhetransportues (ashensore, shkallelevizese, 

transportues) 

 N.S - 4   A  Punimerifinituretemuraturesdhetelidhura me to, rifiniture me               

materialedruri, plastik, metalikdhexhamidherifinituretenatyresteknikendertues; 

 N.S –    8.     A    Ndertime parafabrikat beton arme, struktura metalike dhe druri. 

 N.S - 12  A  Impiante teknologjike, termike dhe te kondicionimit; 

 N.S - 13  A Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni; 

 N.S - 14  A  Impiante te brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 N.S - 18 A Punimetopogjeodezike 

 

sipasmodelittëlëshuarngainstitucionipërgjegjëspërdhënien e 

licensaveprofesionalesipaslegjislacionitnëfuqi.PërOperatorëte 

huajtëbëhetnjehsimiiliçencësprofesionaleqëdisponojnëngavendiiorigjinëspranëMinistrisësëPunëvePub

like, TransportitdheTelekomunikacionit, nëplotësimtëlicencaveprofesionaletëkërkuarapërekzekutimin 

e kontratës. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në Vendimin e 

Keshillit tëMinistrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteretdheprocedurat e 

dhënies sëlicencaveprofesionale tëzbatimit, klasifikimitdhedisiplinimit tësubjektevejuridike 

qëushtrojnëveprimtarindërtimi”.Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë 

është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të pajisur 

me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe vlerave që 

përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 

16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku janë 

përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti Kontraktor 

me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt 

prokurimi. 

Pikatelicensavejanepercaktuarnebazetezeravetepershkruaranepreventivineprojektit. Niveli i 

Shoqërisë sipas vlerave në lekë të punimeve të kryera për çdo kategori punimi. 

 
Katego Pershkrimiikategorisësipas Zërat e Niveliiklasifikimitik Vlera e 
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ria 

e 

kërk

uar 

legjislacionittëfushës punimeveqëparashikohe

ntëkryhennë 

preventiv, 

qëpërfshihennëkategor

inëpërkatëse 

ërkuarpër 

kategorinërespekt

ive 

punimeveqëparashikohentëkry

hennëpreventiv, 

qëpërfshihennëkategorinëpërk

atëse 

N.P-1     Punime gërmimi në tokë Germimthemele e plinta 

b>2m  meeskavator me 

goma , kova 0,25m3  

shkarkim ne auto 

Germimdheu me 

ekskavatorgoma 0.25 m³, 

ne kanalegjeresi> 2 

m, toke zak, kategoria III, 

me shk ne mjet 

A 0-20 milion 

NP-2 Ndertime civile dheindustriale Strukturamonolitebetoni 

C 20/25 per pilotat 

Strukturamonolitebetoni 

C 20/25 per  traun ne 

koketepilotave 

Pllakethemeli, trare e 

bazamente b/a  C 20/25 

Kollona b/a monolite C 

25/30 h ~ 4m 

Trare, breza e arkitrare, 

arkitrareashensorit b/a C 

- 20/25 h ~ 4m 

Soleta teplota b/a C - 

20/25, h ~ 4m  (shkallet 

+ mbushja 

Shtresebetoni e armuar  

C 20/25 - rampa e 

parkimit 

Soleta teplota b/a C - 

20/25, h ~ 4m   

(soletakuota 0+00 + 

soletakuota +10.88+ 

soleta  e ashensorit ) 

F V hekurbetoniperiodik 

Ø 6- 10 mm ( hekuri total 

perfshirepilotat 

F V hekurbetoniperiodik 

Ø > 10 mm  (hekuri total 

perfshirepilotat ) 

C 51-100milion 

NP-4 Rrugeautostrada ,mbikalime, 

hekurudhaetj 
 

PUNIME SHTRESASH 

TROTUARI 

Cilindrim  merrul, 

Shtresecakelli  t=20cm, 

perhapur e ngjeshur me 

makineri, Strukturate 

holla monolitebetoni C 

16/20  (per fiksim 

bordure-bordurabetoni  

15x25 cm ), 

Shtresererenenpllaka, 

t=6 cm 

 

A 0-20 milion 

 

 

NP -

11 

Ndërtime për nënstacionet, kabinat e 

transformatorët linja e tension te 

Larte e te mesem te shperndarjes se 

energjise elektrike 

Punimet Elektrike 

(instalime ndricimi 

dhe instalimet e 

fuqise) 

FV Ndricues Spot, 

 

 

A 

 

 
0-20 milion 
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LED 22W,  jashte 

murit tualete 

Ndricues Panel LED 

jashte murit, UGRL 

19, 120x30cm, 31W 

FV Prozhektor LED, 

Simetrik, 188W, 

23520 lm, me rrjete 

metalike 

per mbrojtjen nga 

goditjet 

FV Percjelles Bakri 

N07VK 1x1.5 mm² 

 

FV Kabell Bakri 

FROR 3x1.5mm² 

 

FV Priza Shuko te 

bardha 10A -16A te 

kompletuara me te 

gjithe 

aksesoret e montimit 

FV Kanaline 

Plastike 120x60 mm 

me dy 

kompartimente 

perfshire 

aksesoret e montimit 

FV Kabell TU 

FG7OR 

3x1x150+1x150+1x

120mm², Per 

Furnizimin Kryesore 

nga kabina e 

OSHEE 

FV Kabell TU 

FG7OR 5x2.5 mm², 

FV Kabell TU 

FG7OR 5x16 mm² 

 
 

NP -

12 

Punime te inxhinierise se mjedisit Punimet per 

ndertimin e

 objektit kane 

impakt mjedisor 

ne te gjithe zonen 

perreth saj duke 

pasur parasysh 

pozicionimin e saj 

ne qytet dhe sasise 

se madhe te 

mbetjeve te 

A 0-20 milion 
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gjeneruara pas 

demontimit te 

objektit ekzistues 

nga punimet 

eprishjeve dhe 

germimeve dhe 

sistemimin e tyre 

F.V. Fidane Peme 

dekorative 

Mbushje me dhe 

vegjetal dhe humus 

+ fere bari h=50 

cm   ne zonat me 

gjelberim 

NS – 

1 

Punime per prishjen e ndertimeve Prishje te pjeseve te 

betonit godines 

ekzistuese te 

bashkise 

Prishje mur tulle 

me pastrim 

A 0-20 milion 

NS-2  Impiantehidrosanitare, kuzhina, 

lavanteri, mirembajtja e tyre 

 A 0-20 milion 

NS-3     Impiantengritesedhetransportues 

(ashensore, shkallelevizese, 

transportues) 

 

 A 0-20 milion 

NS-4 Punimerifinituretemuraturesdheteli

dhura me to, rifiniture me               

materialedruri, plastik, 

metalikdhexhamidherifinituretenaty

resteknikendertues 

 A 0-20 milion 

NS-8 Ndertime parafabrikat beton arme, 

struktura metalike dhe druri 

 A 0-20 milion 

NS-

12 

Impiante teknologjike, termike dhe 

te kondicionimit 

 A 0-20 milion 

NS-

13 

Impiante dhe linja telefonie dhe 

telekomunikacioni 

 A 0-20 milion 

NS-

14 

Impiante te brendeshme elektrike  A 21-50 milion 

NS-

18 

Punime topogjeodezie Punimet per 

ndertimin e 

dhepozicionimin e 

linjës kabllore 

tokësore rreth 30 km 

kabëllparaqesinnev

ojen e 

punimevetopogjode

zike 

A 0-20 milion 

 

2.3.3 Operatoriekonomikduhettëpërcaktojë me anëtënjëdeklaratëDrejtuesin Teknik 

tëpunimevenëobjekt, iciliduhettëjetëipërfshirënëliçencën e shoqërisëdhetëdeklaroje se 
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nukështëiangazhuarnëkontratatëtjeradhe do tëjetëipranishëmgjatëgjithëkohësqë do 

tëkryhenpunimetnëobjekt,tëfigurojënëlistpagesat e shoqërisëminimumi per 3 (tre) muajit e 

fundittedeklaruarnga data e hapjes se ofertave,shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Librezëpune;  

b) Kontratëpune e vlefshme;  

c) Diplomë. 

(Ne rastin e BashkimitteOperatoreveEkonomiksecili Operator duhettepërcaktojë me 

anëtënjëdeklaratëDrejtuesin Teknik tëpunimevenëobjekt, iciliduhettëjetëipërfshirënëliçencën e 

shoqërisëdhetëdeklaroje se 

nukështëiangazhuarnëkontratatëtjeradhetejetëipranishemgjategjithekohesqe do 

tekryhenpunimet ne objekt ne varesitevleres se preventivittepunimeveqe ka 

marrepersipersipaspërqindjes se bashkepunimit). 

Argumentimi:Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteripërstafindrejtuesteknik, lidhetngushtësisht me objektin e kontrates, relacioninteknikdhezërat e 

punimeve.Nevojapërinxhinierëtnëobjektështë e diktuarngapërvojadhelegjislacionipërpunimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtijstafipothuajsenëçdorastrezultonnërealizimjashtëafatit, jashtënormavedhe 

me cilësitëdobëttëobjekteve. Numriistafitkryesortekniksinumriiinxhinierëvetëndërtim, elektrik, 

mjedisi, hidroteknik, gjeodet, Mekanik,ështëpërcaktuarngapikëpamja e natyrëstekniketëkontratës me 

qëlliminpërtëpaturnjërezultatsamëtëmirënëmbarëvajtjendhezbatimin e punimeve. 

Operatorëtekonomikëduhettëvërtetojnë se zotërojnëkualifikimet e nevojshmeteknike, profesionale, 

kapacitetetorganizative, reputacionindhebesueshmërinë, përvojën e duhur, sidhepersonelin e 

nevojshëm, përtëzbatuarkontratën. Drejtuesiiteknikështëpërgjegjëspërndërtiminnëpërputhje me 

kushtettekniketëzbatimit, siguriminteknikdhembrojtjennëpunëbrendakushtevetëkontratës. Bazuar në 

parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që 

operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues tekniktë cilët kanë  një rol të 

rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas 

projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

 

2.3.4 Operatoriekonomikduhetteketenjepunesimmesatarminimumi60 

(gjshtedhjete)punonjestevertetuar me: VërtetimtëlëshuarngaAdministrataTatimore, 

kutëspecifikohetnumriipunonjësveminimumi per 3 (tre) muajit e fundittedeklaruarnga data e 

hapjes se ofertavedhelistpagesatperkatesetëkonfirmuarangaautoritetetpërgjegjese, shoqëruar 

me formularët e deklarimittëpagesavepërsigurimetshoqëroredheshëndetësore. (Kjokërkesë do 

të konsiderohet e përmbushurgjatë fazës së ofertimit me plotësimin e 

formularittëvetëdeklarimit,dokumentetperkatesevertetuesedotëparaqitenngaoperatoriekonomi

kiklasifikuaripari, përparapublikimittënjoftimittëfituesitdhenisjessëafatevetëankimit). 

Argumentim: AutoritetiKontraktorkëtëkriter e ka bazuarnënenin 77, pika 4 tëLigjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Përprokuriminpublik” nëtëcilinthuhet: “Aftësiaprofesionale e 

operatorëveekonomikëpërtëofruarshërbimin, punën, mallinvlerësohetnëlidhje me aftësitëorganizative, 

reputacionindhebesueshmërinë, përvojën e duhur, sidhepersonelin e 

nevojshëmpërtëzbatuarkontratën, siçështëpërshkruarngaautoritetioseentikontraktornënjoftimin e 

objektittëkontratës”.  

Numriipunonjësveështëpërcaktuarbazuarnëafatin, orët e punës,  qëduhenpërtëpërmbushurzbatimin e 

kontratën. Numriipunonjësve, tregonbesueshmëripërautoritetin. Dëshmia e kërkuarpërnumrin e 

fuqisëpunëtoretëoperatoritekonomik e nevojshmepërekzekutimin e objektittëkontratës, 

ështëdokumentqevërtetonkapacitetinteknikdheprofesionaltëoperatorit, 

përsakohëqëatojanënëpërpjesëtim me natyrëndhepërmasat e kontratës. Deklarimi 

dheregjistrimiipunonjësvenëregjistrin e sigurimeveështënjëdetyrimligjoripunëdhënësit e 

parashikuarnga Kodi iPunës, përrrjedhojëçdodëshmi me 

këtëkohështrirjeështëdokumentvërtetuespërqëndrueshmërinë e tëpunësuarvedhepërvojën e tyre, 
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përsakohëqëatojanënëpërpjesëtim me natyrëndhepërmasat e kontratës. Punësimiinjënumritëcaktuar, 

sinjëngakërkesatthemeloretëkualifikimit, përveçbesueshmërisësëoperatorëveekonomik, 

përpiqettëkufizojëedheproblematikatsocialedheshmangien e informalitetitnëtregun e punës, po 

ashtuështënjëtreguesikualifikimitdheeksperiencësqëduhettëketëkjokategori e punonjësve.Vendosja e 

kriteritpërnjëpunësimtepaktën 45 persona duke përfshiredhestafinteknik,ështënëpërputhje me volumin 

e punës, natyrën, ku do tëkryhenpunimet. Po t’ireferohemiprojektit, preventivit, relacionit, 

matjevepërkatëseqë ka bëreprojektuesiështëplotesishtijustifikuarnumriipunonjësve. 

Kriteripërkualifikimështëvendosurqët’ishërbejëautoritetitpërtënjohurgjendjen e 

kapacitetevetëoperatorëvetëcilëtnëpërmjetdokumentacionittëvërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetetteknikedheprofesionale, personelin e nevojshëm, sidhekapacitetetorganizative, 

gjithçkanëfunksiontërealizimit me suksestëkontratës.  

Analizatteknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Përmiratimin e 

manualevetekniketëçmimevetëpunimevetëndërtimitdhetëanalizavetekniketëtyre” (Ndryshuar me VKM 

nr. 631, datë 26.10.2018). 

Gjithashtupërtëvërtetuarzotërimin e fuqisëpunëtoresidhestabilitetin e 

sajeshtekërkuaredhevërtetimtëlëshuarngaAdministrataTatimoresidhelistpagesat e 

punonjësvembështeturedhenë Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar,  sipas së cilës: 

”Autoriteti/entikontraktor, përveçkërkesavetëparashikuaranëkëtënen, 

mundtëpërcaktojëkriteretëtjeratëveçanta, nëvarësitëobjektitqëprokurohet, 

tëcilativlerësontënevojshmepërekzekutimin me suksestëkontratës”. 

2.3.5Operatorëtekonomikpjesëmarrësduhettekenëtëpunësuarstafinxhinierikpërkryerjen e 

tëgjithapunimevenëobjekt, teperfshire ne liçensen e shoqerise, tëvërtetuar me 

kontratëpunetëvlefshme,librezëpune, diplomëpërkatëse, sidhedëshmikualifikimitesigurimitteknik 

(tëvlefshme) lëshuarngaInspektoriatiShtetëror Teknik dhe Industrial apo ngasubjektejuridike private 

tëakredituarapërçertifikimin e punonjësvesidhetëfigurojnënëlistpagesat e shoqërisëminimumi per 3 

(tre) muajit e fundittedeklaruarnga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

- 1 (një) Arkitekt; 

- 1 (nje) Inxhinier Ndertimi Strukturor 

- 1 (një) InxhinierNdërtimi; 

- 1 (një) inxhinierTopograf/Gjeodet/Markshajder; 

- 1 (nje) InxhinierGjeoteknik 

- 1 (një) inxhinierHidroteknik 

- 1 (nje) InxhinierElektronik 

- 1 (një) inxhinierMjedisi; 

- 1 (një) inxhinierElektrik 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, gërma “c”. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është 

bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2, kapaciteti 

teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve 

rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar sipas 

pikës 4, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në bashkëpunim me 
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njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses 

kontratën objekt prokurimi.  

 

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP -1 A  ,NP -2C,N.P – 3A,N.P – 12  A ,NS – 1 A , N.S - 

2   A,N.S-3    A, N.S - 4   A,N.S –8-A,N.S - 12  A, N.S - 13  A,N.S - 14  A, N.S - 18 AOperatori/et 

ekonomikduhettëkenënëstafin e tyre personeltëkualifikuar/çertifikuarsi:  

a) 1 (një) punonjesipajisur me çertifikate “Ekspertpërndihmën e 

parëdhendërhyrjenndajemergjencave” e cilatëjetë e lëshuarngashoqeritëakredituaraose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, shoqëruar me 

kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë nëlistëpagesat e 

shoqërisëminimumi per periudhen e fundittedeklaruarnga data e hapjes se ofertave. (Në rastin 

e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të 

tij 1 (një) punonjës  "Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave”). 

b) 1 (një) punonjësme çertifikatë "Përgjegjëspërsigurinëdhembrojtjen e shëndetitnëpunë” 

nëpërputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 

"Përsigurinëdheshëndetinnëpunë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Përmiratimin e 

rregullores "Përsigurinënëkantier",shoqëruar me kontratëindividualepunetëvlefshme, 

Diplome/certifikate, sidhetëfigurojënëlistëpagesat e shoqërisëminimumi per periudhen e 

fundittedeklaruarnga data e hapjes se ofertave. (Nërastin e BashkimittëOperatorëveekonomikë, 

seciliprejOperatorëveduhettëketëpjesëtëstafittëtij 1 (një) punonjës 

"Përgjegjëspërsigurinëdhembrojtjen e shendetitnëpunë”). 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për 1 (një)Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”, si dhe në mbështetje të Nenit 

7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010 „Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: 

„Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e 

shëndetit në punë.......“.  

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas kushteve 

të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe me sigurinë e 

punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e rëndësishme që punimet të realizohen 

brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve që mund të jenë 

përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësit te cilet janë te çertifikuarsi 

"Përgjegjëspërsigurinëdhembrojtjen e shendetitnëpunë”, 

nëpërmjetdijesdheeksperiencëstëfituarnëkëtëfushë, duhettëshmangin apo 

parandalojneçdorrezikqëmundtëshfaqetgjatëveprimtarisësëshoqërisëdheqëmundtëcënojëshëndetin apo 

sigurinënëpunë. Në këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të 

reazlizojnë punimet sipas standarteve ligjore në fuqi.  

Gjithashtu, për shkak të natyrës së punimeve që kryhen: punime elektrike, etj të cilat kanë potencial të 

shkaktimit të aksidenteve me rrezik, punime në tension kërkohet një specialist për të bërë planin e 

masave dhe evakuimin në raste aksidentesh ,prandaj shihet e nevojshme dhe e domosdoshme prania e 

1 (një) punonjesitepajisur me çertifikate “Ekspertpërndihmën e 

parëdhendërhyrjenndajemergjencave”.  

 

c) Operatoriekonomikduhettëketëtëpunësuarstafmbështetësteknik per kryerjen e punimeve, 

tevertetuardiplomeleshuarngaautoritetetpergjegjeseshteterore,  sidhetefigurojne ne 

listpagesat e shoqërisëminimumi 3 muajit e fundittedeklaruarnga data e hapjes se ofertave, 

simëposhtë: 

1 (nje) InxhinierStrukturist 
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3 (tre) Teknik imesemNdertimi 

1 (nje) Teknik imesëmElektroteknik 

1 (nje) Teknik imesëmTermohidraulik 

2 (dy) Teknik imesemTopograf 

1 (nje) Teknik imesemMekanik 
9 (nëntë) Murator/Suvatues 
3 (tre) Hidraulik 
5 (pese) Elektricist 
5 (pese) Bojaxhi 
3 (tre) Saldator 

4 (kater)Pllakashtrues 
3 (tre) Hidroizolues 

2 (dy) Specialist Duralumini 
2 (dy) Specialist Gipsi 
3 (tre) Karpentier 
4 (kater) Hekurkthyes 
2 (dy) Instaluesdheriparuestekondicionerevedhesistemeveftohese-ngrohese 

Prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të 

preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te 

punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

 

 

 

d) Për stafin teknik, ofertuesi duhet të paraqesë : 

-  Kontratë individuale të punës te vlefshme;  

- Per stafin e mesiperm, Deshmia e kualifikimit/ certifikatedhe/ose diploma e cilate jete e 

leshuarngaMinistria e FinancaveosetenjihetngaMinistria e 

PunesCeshtjeveSocialeteparaqitetcertifikata/diploma profesionale per secilin. Certifikatat / 

diplomat duhet te jene te leshuara nga institucione publike/private te licensuara sipas ligjit 

nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional ne R.Sh.”, I ndryshuar. Kjo kerkese po 

ashtu eshte ne perputhje me vendimin nr. 441/2020, date 09.10.2020 te Komisionit te 

Prokurimit Publik. Diplomat/certifikatat e paraqitura nga organizma te cilat nuk jane te 

licencuara sipas legjislacionit ne fuqi do te konsiderohen si dokumenta te rreme te cilat 

perbejne shkak per skualifikim dhe/ose perjashtimin e ketij kontraktori nga pjesemarrja ne 

prokurimet publike. 

- Certifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga /ish 

(IQT) e cila te jete e leshuar nga shoqerit e akredituara nga DPA ose nga organizmat 

nderkombetare akredituestenjohur ngaRepublika e Shqiperise 

- Diplomengainstitucionet e arsimittemesemprofesional(publik/privat) 

teakredituarasipasligjit Nr.15/2017 “Per arsimindheformiminprofesional ne RSH”, 

kontratepunetevlefshmedhetefiguroje ne listepagesa. 

- Operatoriekonomikteparaqesdeklarate ne lidhje me 

stafinqedispononsipasformatittemeposhtem: 

 

Nr Emer 

Mbiemer 

Profesioni Data e fillimit 

te 

marredhenieve 

t punes 

Nr. Amzes/ekuivalent 

diplomes/certifikates 

profesionale 

Institucioni/ 

Subjekti certifikues 

Data e 

vlefshmerise 

se certifikates 

profesionale 

 

Argumentimi:KjokërkesëmbështetetnëLigjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 
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Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimiivendosjessëkëtijkushtiështëiimplementuarsipasdispozitaveligjoredheshërbensinjëgaranciqëko

ntrataobjektprokurimi do tërealizohet me suksessipasSpecifikimeveTeknike (tëcilat do 

publikohensëbashku me Dokumentat e Tenderit) sidhepunimet do 

tëkryhenbrendaafatitkohortëparashikuarnëNjoftimin e Kontratës.Sqarojmë se, tëgjithëspecialistët e 

kërkuarjanënëpërputhjetëplotë me projekt-preventivinduke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e 

tyre.AutoritetiKontraktordomosdoshmërishtduhettëgarantohetqëkëtopunime do tëkryhennga persona 

tëkualifikuardhe me eksperiencëtëmjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te 

percaktuar ne specifikimet teknike. Përtëvërtetuarkualifikimin e 

stafitteknikështëkërkuarqëtëjenëtëpajisur me 

diplomë/deshmipërkatëselëshuarngainstitucionetëakredituarangaautoritetetpërgjegjëseshtetërore, 

dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik. 

Certifikimet/diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga organet 

përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHEFORMIMIN PROFESIONAL NË 

REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen 

nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, 

Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat 

profesionale” të AKAFP-se. Manovratorët jane vendosur sipas: Urdhër i ministrit të Infrastrukturës  

dhe Energjisë nr. 200, datë 16.5.2019,ër miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet 

për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë profesionale për 

përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi ipërdorimit të 

makinerive të ndërtimit. 

 

kjokërkesëpërputhet me punimet e preventivitsidhereferuarvolumevetepunesqe do terealizohen ne 

bazeteanalizesteknike. 

 

f). OperatoriOperatoretekonomikeduhettevertetojne se kanetepunesuar ne stafin e tyre 1 (nje) 

“Audituesenergjie”, iciliduhette jete ipajisur me “Çertifikate per AudituesEnergjitik per ndertesa ”, 

leshuarngaAgjencia per      Eficencen e Energjise. Per kteteparaqitetKontrate Pune (e vlefshme) 

dhecertifikatangainstitucioniperkates 

 

Audituesiienergjiseeshteinevojshem per hartimin e raportitmbivleresimin e eficences se energjise, 

sipasparashikimevetenenit 16, pika 2 dhe 3 teligjit nr. 124/2015 “Per efiçencen e energjise” 

parashikohet se: “2. Auditimienergjetikshoqerohet me njeraportqeperfshin: a) 

njevleresimtenivelitaktualtekonsumitteenergjise per objektin e auditimitenergjetik; b) propozimin e 

masavetekursimitteenergjiseqeduhenmarre, perfshirejustifikiminekonomik; c) tedhena per 

sasinetotaletekursimevetemundshme; ç) opinioninperfundimtarteaudituesitenergjetik per potencialin 

per rritjen e efiçences se energjisedhemasatteknikeperkatese. 3. Audituesiidergonnje kopje 

teraportitteauditimitenergjetikAgjencise per Efiçencen e Energjise per atakonsumatoreqe jane 

subjektiauditimittedetyrueshem”. 

kjokërkesëpërputhet me punimet e preventivitsidhereferuarvolumevetepunesqe do terealizohen ne 

bazeteanalizesteknike. 

 
g). Operatori ekonomik pjesemarres duhet te deshmoje se ka te punesuar ne stafin e shoqerise 

punonjes te kualifikuar, te pajisur me Deshmi te Aftesive Profesionale (DAP), leshuar nga 

D.P.SH.T.RR., minimalisht si me poshte : 
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- Eskavatorist 4 (tre) 

- Automakinist 6 (gjashte ) 

- Buldezorist 1 (një) 

- Shofer  3 (tre) 

 

Përpunonjesitmanovrator/shofer, ofertuesiduhettëparaqesë: 

- kontratënindividualetëpunëstevlefshme; 

- lejedrejtimi, certifikate e aftesiseprofesionale/Patente Manovrimi nga DPSHTRR. 

Nërastinkurpunonjësitmanovrator/shoferejanëtëkontraktuar me kontratëpune, 

respektivishtpërmjetet e marra me qera, nukkërkohettëfigurojnënëlistpagesat e shoqërisë). 

Argumentimi:kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve 

te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

 

gj. Minimumi 10(dhjete) punonjes te specializuar dhe çertifikuar per perdorim dhe punime ne skela, 

sidhetefigurojne ne listpagesat e shoqërisëminimumi 3 muajit e fundittedeklaruarnga data e hapjes se 

ofertave, përpërmbushjen e kësaj pike operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje punonjesit ne 

seksionin perkates te Formularit Permbledhes te Vetedeklarimit sipas shtojces 8 ne DST, si dhe ne rast 

se kualifikohet, perparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afateveteankimit, per secilin 

punonjes, duhet te paraqese dokumentacionin: kontrata e punes e vlefshme, dhe çertifikatat perkatese. 

Argumentimi :Prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

 

 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimittecilesise), e 

vlefshme, e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

b) Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimittemjedisit), 

e vlefshme, e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

c) Çertifikatat e cilësisësipasStandartitOHSAS 18001:2007 (per sistemin e 

menaxhimitteshendetitdhesigurise ne pune),osecetifikatenISO 45001-2018 

ekuivalente,evlefshme,e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

d) Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 50001: 2008 (per menaxhimin e 

sistemitteenergjise), e vlefshme, e akredituarnga DPA 

osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. (Nërastet e 

BashkimittëOperatorëveekonomik, çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO 

tesipercituar). 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 14 gërma “a”- “e” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 kucitohet se: 

“Autoritetioseentikontraktorpërtëvërtetuar se punët, mallrat oseshërbimet, objektprokurimi, 

iplotësojnëkërkesat e cilësisë, mundt’ukërkojëofertuesvetëparaqesincertifikatatëlëshuaranganjë organ 

ivlerësimittëkonformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, 
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tënjohurngaRepublika e Shqipërisë”,sidhe ne zbatimteNeni 44, pika 1 dhe pika 3 tëVKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ku përcaktohet 

se:“Autoriteti/entikontraktor, përtëvërtetuar se punët, mallrat oseshërbimet, objektprokurimi, 

iplotësojnëkërkesat e cilësisë, mundt’ukërkojëofertuesvetëparaqesincertifikatatëlëshuaranganjë organ 

ivlerësimittëkonformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë, 

vetëmnëseatojanëtëargumentuaradhetëlidhurangushtësishtdhenëmënyrëtëdrejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

- Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimittecilesise), e 

vlefshme, e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, tënjohurngaRepublika e 

Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve 

të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, 

struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në 

standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim 

efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e 

kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të 

ulta.   

- Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimittemjedisit), 

e vlefshme, e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, tënjohurngaRepublika 

e Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për 

të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar 

nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis 

gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur 

në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

- Çertifikatat e cilësisësipasStandartitOHSAS 18001:2007 (per sistemin e 

menaxhimitteshendetitdhesigurise ne pune),osecetifikatenISO 45001-2018 ekuivalente,evlefshme,e 

akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. 

(Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO 

tesipercituar). 

- Kjo Certifikatëështë standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u 

mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një 

garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke 

minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt 

prokurimi.   

 

- Çertifikatat e cilësisësipasStandartitISO 50001: 2008 (per menaxhimin e 

sistemitteenergjise), e vlefshme, e akredituarnga DPA osengaOrganizmaNdërkombëtarëAkreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. (Nërastet e BashkimittëOperatorëveekonomik, 

çdoanëtarigrupitduhettëparaqesëÇertifikatën ISO tesipercituar). 

Standardi ISO 50001:2018, Sistemet e menaxhimittëenergjisë, Njësia e Prokurimit gjykon se çdo 
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Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 5001:2018  me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në 

rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të jetë në përputhje me sistemin e menaxhimit të 

energjisë. 

 

 2.3.8 Operatori ekonomik pjesemarres duhet te kete licence lidhur me ndikimin ne mjedis te leshuar nga QKL  

kodi III.2.B “Grumbullim dhe transportim I mbetjeve te llojeve te ndryshme” & kodi III.2.B 

“Grumbullim dhe transportim I mbetjeve të ujrave të ndotura urbane, llumrave septike dhe ujrave të 

zeza” 

 Argumentimi:Kërkesat e mësipërme janë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c” janë vendosur 

në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet 

se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 

dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,ku përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

Per sa i takon kerkeses per Lejen Mjedisore me Kod III.2.B “Grumbullim dhe transportim të 

mbetjeve te llojeve te ndryshme” bazohet në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”i ndryshuar dhe nenit 39, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”ku specifikohet se : “Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Gjithashtu ky kriter eshte vendosur bazuar në Ligjin nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për Menaxhimin e 

Integruar të Mbetjeve”, bazuar në Nenin 5 “Mbrojtja e shëndetit të njeriut dhe mjedisit”, në Ligjin 

nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit”, si dhe referuar raportit teknik dhe 

Specifikimeve teknike te projektit objekt prokurimi dhe kompleksitetit te kontrates, metodat e punës 

qe duhet te aplikohen nga zbatuesi duhet te synojnë ne minimizimin ose nëse eshte e mundur ne 

ndalimin e cenimeve ndaj mjedisit dhe duhet te tregoje nje kujdes maksimal ne transportin e mbetjeve 

inerte qe dalin gjat punimeve dhe germimeve si tranportin e tyre,   me qellim mbrojtjen maksimale te 

mjedisit dhe Vendimit te KëshillittëMinistraveNr. 538, datë 26.5.2009 

“PërlicencatdhelejetqëtrajtohenngaaponëpërmjetQendrësKombëtaretëLicencimit (QKL) 

dhedisarregullimetëtjeranënligjoretëpërbashkëta”, i ndryshuar si dheeshtebazuarneprojekt-

preventivin 

 

 

2.3.9 Kapaciteti teknik Paisje e mjete   

Disponimi ose mundësia e sigurt  e disponimit në paisjet/kapacitete te mëposhtme teknike, që 

nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

 Pershkrimi i Automjetit Sasia Gjendja 

1 Eskavator me goma 0.25m3 (MT) 2 copë Pronësiose me qera 

 Fadroma (mjete teknologjik) 2 copë Pronësiose me qera 

2 Kamionëveteshkarkues me kapacitetmbajtës  10 -20 Ton 3 copë Pronësiose me qera 
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3 Kamion vetshkarkues me kapacitetmbajtes 8 -10 ton 3 copë Pronësiose me qera 

4 Kamioncine me kapacitetmbajtes 3.5-5 ton 2 copë Pronësiose me qera 

5 Kamioncine me kapacitetmbajtes 1-3 ton 3 copë Pronësiose me qera 

6 Autovinç me kapacitetembajtësmbi 50 ton 1 copë Pronësiose me qera 

7 Autovinç me kosh me kapacitet mbartes minimal 1 ton 1 copë Pronësiose me qera 

8 AutopompëBetoni 2 copë Pronësiose me qera 

9 Autobetonierë 2 copë Pronësiose me qera 

10 Mjet  per transport(kapacitet  mbajtes  jo me pak  se 35 ton 

(dampera  teknologjike) 

2 copë Pronësiose me qera 

11 Sondë per pilot, thellesia 10 m jo me pak se 80 ton  1 copë Pronësiose me qera 

12 Rimorkiatorpeshëmbajtëse jo mëpak se 45 ton 1 copë Pronësiose me qera 

13 Pompësuvatimi 1 copë Pronësiose me qera 

14 Depozitë uji jo mëpak se 5000 l 1 copë Pronësiose me qera 

15 Helikopternivelues 1 copë Pronësiose me qera 

16 Skeleri min 2000 m2 Pronësiose me qera 

17 Autobetoniere  kantieri (Mjete Teknologjik) 2.5 m³-3 m³ 2 copë Pronësiose me qera 

18 Instrument per punimegjeodezike 1 copë Pronësiose me qera 

19 FabrikeBetoni 1 copë Pronësi me qeraose 

me 

kontratëfurnizimi/ jo 

mëlarg se 20 

kmngaobjekti 

20 Eskavator me pincë (Tranxhe hidraulike)jo me pak se 30 

ton  

1 copë Pronësiose me qera 

22 Kontenier Stacioner (zyra, ndrresa) 1 copë Pronësiose me qera 

23 Kompletindihmes se shpejte 2 copë Pronësiose me qera 

24 Kokore 50 copë Pronësiose me qera 

25 Fikesezjarritelevizshme me kapacitet 5-7 litra 10 copë Pronësiose me qera 

26 Prozhektorendriçiminaten 50 copë Pronësiose me qera 

27 Tabelaparalajmeruese per sigurimin e perimetritkantier 15 copë Pronësiose me qera 

1. Per mjetet qe shenohen ne rregjistra publike duhet te paraqitet dokument qe verteton pronesine e 

mjetit (certifikate pronesie), dokument që verteton rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), 

Certifikata e Kontrollit Teknik SGS si dhe Siguracionin e Mjetit ( Polica e Sigurimit); te 

vlefshme. Per mjetet e siguruara me qera,te paraqiten dokumentet qe vertetojne Rregjistrimin e tij, 

plus Certifikaten e Kontrollit Teknik (SGS) dhe siguracionin e mjetit te vlefshme. Keto 

dokumente duhet te shoqerohen me Kontraten perkatese te qerase / furnizimit, e vlefshme kjo per 

te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet dhe pajisjet e tjera 

qe nuk  jane te  shenuara  ne  rregjistra publike duhet te paraqitet kontrate noteriale e blerjes 

/fature tatimore / dokument zhdoganimi te mjetit . 

2. Per pajisjet ne pronesi shoqerohen me akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar (kontrata 

shit blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te vlefshme. 
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3. Për të konfirmuar disponibilitetin e mjeteve të marra me qira të paraqiten kontratë noteriale 

qiraje/huapërdorje me emër objekti dhe me afat të përcaktuar të cilat do të jenë në dizpozicion 

deri në realizimin e punimeve; dhe/ose kontratë noteriale qiraje/huapërdorje pa afat të përcaktuar 

por të jenë të shoqëruara detyrimisht me mandat pagesat sipas parashikimit ligjor për secilin nga 

automjetet dhe/ose makineritë/pajisjet e marra me qira (me perjashtim te rasteve kur kontrata e 

qerase I fillon efektet ne nje moment te dyte pas zhvillimit te procedures se prokurimit) 

4. Për Impiantin e Betonit QKL me kodin III.1.B dhe Aktin e Miratimit  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa ”d” të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nepermjet ketyre 

kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion 

me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve 

teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset ndërtimore sipas 

zërave përkatës të Preventivit. Numriimakineriveështëpërcaktuar duke marrënëkonsideratëvolumet e 

punimevepërsecilinzëpunembështeturkjonë VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Përmiratimin e 

manualevetëçmimevetëpunimevetëndërtimitdheanalizattekniketëtyre”. 

Dokumentacionishoqëruesikërkuarpërmakineritë, 

provoncertifikiminligjordhetekniktëmjetevetëdisponuaranëpërmjetKontratëssëShtitjes apo 

KontratëssëQirasë. Ky dokumentacionijepgaranciAutoritetitKontraktor se punimet do tërealizohen me 

cilësi, siguridhenërespektimtëGrafikuttëPunimeve (icili do tëpublikohetsëbashku me Dokumentat e 

Tenderit). 

2.3.10  Operatoriekonomikduhettëparaqesëgrafikun e punimevetëdetajuarsipaszëravetëpreventivit 

(Bashkëlidhur DST) tëshprehurnëafatinkohortëpërcaktuarnëdokumentat e 

tenderitpër10(dhjetë)muaj. 

 

Shënim: 

Operatorëtekonomikpjesëmarrësduhettëplotësojnëformularin e ofertës, 

sipaskërkesavetëpërcaktuaranështojcën 1, pjesë e këtyredokumentevetëtenderit. 

GjithashtuOperatorëtekonomikpjesëmarrësduhettëplotësojnëedhepreventivin e 

punimeveiciliështëvënënëdispozicionngaautoritetikontraktor, pjesë e këtyredokumentevetëtenderit. 

Kandidati, ofertuesi i huaj duhet të vërtetojë se plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. 

Operatorët e huaj ekonomikë duhet të paraqesin të gjithë dokumentacionin e tyre në gjuhën shqipe, të 

bëjnë noterizimet përkatëse si dhe t’i certifikojnë me vulën ”Apostille”. Për vendet që nuk e kanë 

ratifikuar Konventën e Hagës, datë 05.10.1961 për ”Heqjen e kërkesës për legalizim diplomatik e 

konsullor të dokumentave zyrtare të huaj”, duhet të bëhen legalizimet e ketyre dokumentave në 
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ambasadat, konsullatat ose zyrat respective nga vendi i origjinës. Mosparaqitja e dokumentacionit në 

këtë formë është kusht s’kualifikues. 

Në rastin e moslëshimit në vendin e origjinës të dokumentave të kërkuara sipas kritereve të 

mësipërme, ofertuesi duhet të vërtetojë ligjërisht moslëshimin e tyre nga institucione përkatëse të 

vendit të origjinës. 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (e ndryshuar), ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

përpjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/entikontraktor pranon si prove paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose pale të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e 

pikës 6, të këtij neni, sjellim ne vemendje se: 

-Dokumentet perkatese vertetuese per disponimin e punonjësve do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

-Autoriteti/entikontraktor perpara publikimit te njoftimit te fiuesit do t’i kërkojë ofertuesit te 

kualifikuar nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të 

paraqitura ne sistemin elektronik të prokurimit gjate fazes së ofertimit. Mosparaqitja e 

dokumentacionit të sipërcituar do te jete kusht s’kualifikimi. 

- Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimet e 

bera në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Argumentimi i specifikimeve teknike 
 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 

të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe Nenit 39, pika 2, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të Nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike dhe kriteret e kualifikimit jane hartuar nga inxhinierë, anëtarë të Njësisë së 

Prokurimit, bashkengjitur DST ne SPE. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 
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të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke argumentuar 

çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

  

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit bëri 

miratimin e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga anëtarët specialistë të Njësisë së 

Prokurimit. 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.   
  

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 
 

 


